令和 7 年 2 月吉日

一般社団法人青森県理学療法士会

会員各位

協会指定管理者（初級）育成研修会のお知らせ

 一般社団法人青森県理学療法士会

会長 米田 良平

職能局長 小野寺 遊

謹啓

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より青森県理学療法士会活動にご支援いただ

き、厚く御礼申し上げます。理学療法の質を高めるため、管理者の育成とネットワーク構築が重要課題

となっています。

本会では、日本理学療法士協会が定める「協会指定管理者（初級・上級）」制度を導入しており、地域

や職域ごとの「管理者ネットワーク」を通じた活動が可能です。協会指定管理者の資格制度では、①理

学療法士の質向上、②地域包括ケア推進の基盤強化、③災害時の活動基盤構築、④組織力強化を目標と

しています。このネットワーク構築により、縦・横のつながりを活かして業務に関する悩みや制度に関

する情報交換ができる関係づくりを目指しています。

本年度も、ZOOM を用いたリモート開催とし、研修会を全 3 回開催予定です。今年度は会員皆様のラ

イフワークバランスを重んじ、21 時からの開催、18 時半からの開催、土曜の午前の開催の 3 パターンの

時間帯で企画しましたので参加しやすい時間帯を選択ください。講義形式に加え、web 上で意見交換の

場も設け、中堅の会員の方も積極的にご参加いただきたく存じます。新生涯学習制度の改定によりポイ

ント付与は廃止されましたが、登録理学療法士未取得者も協会指定管理者（初級）の取得が可能ですの

で、どうぞご参加のほどよろしくお願い申し上げます。

日時： 第 3 回 2025 年 3 月 1 日（土）9：30～11：00    受付 9：00～

開催方法：ZOOM を用いたリモート研修会

   内容：「職場教育の効率化」

講師：職能局長 小野寺 遊氏 （メディカルコート八戸西病院）

        階上 弘樹氏 （にこにこプラザみさわ）

対象：管理業務を行っている方（役職についていなくてもグループリーダー、部下を持つ方、一人職場の

方でも可能）かつ以下の条件を満たした方

① 士会長の推薦者

※士会長推薦を求める方は推薦書を下記の問い合わせ先へ送付してください。士会長へ直接依頼する

必要はありません。

② 令和 2 年開催の理学療法部門責任者会議の出席者

③ 回復期セラマネ、訪問リハ管理者、あるいはその他医療的マネジメントコースを卒業した者

・新生涯学習制度への移行に伴い、登録理学療法士の更新ポイント、設定専門の更新ポイント付与はあ

りません。また、登録理学療法士未取得者でも協会指定管理者初級は取得可能です。

【申込方法】

当研修会に参加される会員は申込締切日までにマイページにより下記の手続きにて申請を済ませていな

いと受講をしても協会指定管理者（初級）は取得できません。

① 申請書準備：本メールに添付されています①管理者証明申請書②士会長推薦書（または回復期セラ

マネ・訪問リハ管理者等の資格証明書）を申し込み先に添付ファイル（ワードファイルのままでお願

いします）で返信してください。申請が了承されたら PDF ファイルにて返信いたしますので②の手

続きに進んで下さい。

ZOOM の ULRは研修会前に受講者の皆様にメールで送らせて頂きます。

〈申し込み先〉職能局 谷地雄太 保険外リハビリアイイロ

E-mail：iiro_riha@yahoo.co.jp

② 管理者申請：詳細はメールに添付の PDF ファイルをご参照ください。協会ホームページよりマイペ

ージ左メニュー欄の｢職能管理｣→｢協会指定管理者取得状況確認｣にて①管理者証明申請書②士会長

推薦書（または回復期セラマネ・訪問リハ管理者等の資格証明書）２点の PDF ファイルを添付して

協会に申請してください。

③ 研修会申込：日本理学療法士協会ホームページよりセミナー/講習会閲覧にて当研修会を検索して頂

き、事前にお申し込みください。

【セミナー番号】第 3 回 134957

【申し込み締め切り】第 3 回令和 7 年 2 月 21 日 (金)

【問い合わせ先】

職能局 谷地雄太 保険外リハビリアイイロ

TEL：080-1812-6306

E-mail：iiro_riha@yahoo.co.jp